
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 67/2024

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge n. 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 232/2023 del 19/12/2023 di nomina del Segretario
Generale f.f. Dott. Alessandro Guerri;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

OGGETTO: Impegno somme versamento spese istruttorie per rilascio autorizzazione allaccio rete
idrica nell'ambito dei lavori di "REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA POLIFUNZIONALE DI
ISPEZIONE FRONTALIERA PCF - PUNTO PED/PDI" nel Porto di Gioia Tauro.
CUP F51B21002100005 - CIG 88239802A7

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

DATO ATTO che al fine di perseguire in maniera sempre più efficace ed efficiente i servizi
all'interno del porto di Gioia Tauro, quest'Ente ha programmato nel POT
2021/2022 l'intervento di "Realizzazione di una struttura polifunzionale di
ispezione frontaliera PCF-Punto PED/PDI";

DATO ATTO che a seguito di indagine di mercato, il servizio di progettazione
definitiva/esecutiva e di coordinatore di sicurezza in fase di progettazione è
stato affidato alla società SEDING S.A.S, con sede in via Riviera di Chiaia, n.
264, Napoli - 80121, giusto decreto n. 40 del 15.04.2019;

DATO ATTO che con decreto n. 12/2021/ADSP-MTMI del 15.07.2021 è stato approvato il
progetto esecutivo dell’intervento in parola;

DATO ATTO che l’intervento progettato prevede la realizzazione dei cosiddetti Posti di
Controllo Frontaliero – PCF, in attuazione della delega contenuta nell'articolo
12, comma 3, lettere h) e i) della legge 4 ottobre 2019, n. 117, entrata in
vigore con l'approvazione del D. Lgs. 24/2021, prevedendo di accentrare in
un'unica struttura tutte le funzioni idonee a realizzare un sistema razionale di
controllo sanitario frontaliero articolato in:
- un Posto di Controllo Frontaliero (PCF)
- un Punto di Entrata del Servizio Fitosanitario Regionale (PE-SFR)
- uffici dell'Agenzia delle Dogane e della Guardia di Finanza;

DATO ATTO che il RUP designato per i lavori di che trattasi è l'Ing. Maria Carmela De
Maria;

CONSIDERATO che con Decreto n. 37/2021/ADSP-MTMI del 31.08.2021, i lavori di
"Realizzazione di una struttura polifunzionale di ispezione frontaliera PCF-
Punto PED/PDI" sono stati aggiudicati definitivamente all'ATI costituita dalla
ditta F.M.B. TUBES S.R.L. (Capogruppo), con sede in Polistena (RC) alla
Contrada Primogenito - Zona P.I.P. - Lotto 37, Codice Fiscale e Partita I.V.A.
01544860800 e dalla ditta CODISPOTI GENNARO (Mandante), con sede in
Locri (RC), alla Via Marconi s.n.c., Codice Fiscale CDSGNR59T04D976Y e
Partita IVA 00874150808;

VISTO il contratto di rep. n. 44/2021 stipulato in data 14/12/2021 con l'ATI costituita
dalla ditta F.M.B. TUBES S.R.L. (Capogruppo) e dalla ditta CODISPOTI
GENNARO (Mandante) per i lavori di che trattasi;

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 04.01.2022;

CONSIDERATO che relativamente all’intervento di che trattasi risulta necessario garantire
l'adduzione idrica, effettuando l'allaccio della rete idrica prevista in progetto
all'esistente rete del Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività
Produttive;

DATO ATTO che per effettuare il suddetto allaccio alla rete idrica consortile, occorre
richiedere il rilascio di apposita autorizzazione, presentando istanza al
Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive;



CONSIDERATO che per avviare la suddetta istanza occorre effettuare un bonifico bancario
per le spese d’istruttoria della pratica, di importo pari a euro 36,60 (30,00 +
IVA al 22%), intestato a “Consorzio Regionale per lo Sviluppo Attività
Produttive in liquidazione coatta amministrativa”, coordinate bancarie IT 56 I
07091 42840 000000155157, presso la Banca del Catanzarese Credito
Cooperativo, con causale “CORAP-RC-Spese istruttorie per rilascio
autorizzazione allaccio rete idrica/fognaria”;

DATO ATTO che l'intervento trova copertura finanziaria con fondi di Bilancio per €
400.000,00, capitolo U1201011/09, giusto dec. 12/2021 del 15.07.2021 e per
€ 2.300.000,00 con finanziamento del MIT, capitolo U1201011/20, giusto dec.
266/2022 del 29.12.2022;

CONSIDERATO che per il pagamento delle spese d'istruttoria della suddetta pratica è
possibile ricorrere alle somme imputate alla voce B.7 "Spese per allacci" del
Quadro economico dell'intervento, aggiornato con decreto n. 80/2024/ADSP-
MTMI del 09/04/2024 a seguito di approvazione della Perizia di Variante
tecnica e suppletiva n.2;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

▪ Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

▪ Di dare atto che l'intervento trova copertura finanziaria con fondi di Bilancio per € 400.000,00,
capitolo U1201011/09, giusto dec. 12/2021 del 15.07.2021 e per € 2.300.000,00 con
finanziamento del MIT, capitolo U1201011/20, giusto dec. 266/2022 del 29.12.2022.

▪ Di sub impegnare l'importo di Euro 36,60 (30,00 + IVA al 22% ) sul capitolo U1201011/20,
ricorrendo alla voce B.7 "Spese per allacci" del Quadro economico dei lavori di
"REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA POLIFUNZIONALE DI ISPEZIONE FRONTALIERA
PCF - PUNTO PED/PDI", aggiornato con decreto n. 80/2024/ADSP-MTMI del 09/04/2024 a
seguito di approvazione della Perizia di Variante tecnica e suppletiva n.2, per spese istruttorie
relative alla pratica di richiesta di autorizzazione allaccio alla rete idrica del Consorzio
Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive per la STRUTTURA POLIFUNZIONALE DI
ISPEZIONE FRONTALIERA PCF - PUNTO PED/PDI in realizzazione nel porto di Gioia Tauro.

▪ Di demandare all'ufficio ragioneria per l'esecuzione del versamento di euro 36,60 (30,00 + IVA
al 22% ), da effettuarsi a mezzo bonifico bancario intestato a “Consorzio Regionale per lo
Sviluppo Attività Produttive in liquidazione coatta amministrativa”, coordinate bancarie IT 56 I
07091 42840 000000155157, presso la Banca del Catanzarese Credito Cooperativo e con
causale “CORAP-RC-Spese istruttorie per rilascio autorizzazione allaccio rete idrica”.

▪ Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il seguito di competenza.

▪ Di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 04/06/2024

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
Ing.Maria Carmela DE MARIA



Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro GUERRI

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2024-06-04T14:16:53+0200
	Maria Carmela De Maria


		2024-06-04T14:51:50+0200
	Saverio Verduci


		2024-06-04T18:04:39+0200
	ALESSANDRO GUERRI




